152 Cfr. G. Santinello, *Introduzione a Niccolò Cusano*, Roma-Bari 2004, pp. 76-87.

153 Cfr. G. Federici Vescovini, *Introduzione a I dialoghi dell'Idiota. Libri quattro*, cit., pp. 21-22.

154 *I dialoghi dell'Idiota. Libri quattro*, a cura di G. Federici Vescovini, trad. cit., *La mente*, III, III, 72-73, pp. 36-37. "Conceptio divinae mentis est rerum productio; conceptio nostrae mentis est rerum notio. Si mens divina est absoluta entitas, tunc eius conceptio est entium creatio, et nostrae mentis

Si tenga presente così che l'impianto della filosofia di Cusano si regge su una nozione di creatività della mente che supera (eccedendola) la teoria dell'astrazione aristotelica. La sintesi, la capacità produttiva della mente, va dunque considerata nell'ottica di una *discesa* della mente dall'intuizione dell'infinito complicante ai concetti di origine empirica, che dall'infinito ricevono un valore funzionale nuovo. In questa originale concezione speculativa, la mente svolge un'attività di sintesi, limitandosi ad operare in funzione della *complicatio/esplicatio* divina, sulla base di una certezza ontologica fondamentale: che ogni realtà si complica nell'essenza assoluta di Dio e che Dio è sempre altro dalla realtà mondana in cui l'uomo opera. D'altronde, sin dai suoi scritti giovanili, il Cardinale si è sempre prefissato di superare il limite della analogia scolastica attraverso l'impostazione dinamica di un pensiero che anela all'astrazione solo esemplificandosi, perché "astrarre" significa più di ogni altra cosa "esemplificare", ovvero tendere all'unità e alla semplicità della *forma formarum*. L'Uno, insomma, è il *subiectum* di ogni atto conoscitivo ed è afferrabile solo nella *simplicitas* che agisce sia nelle cose sia nella mente stessa che le comprende.

La mente umana non è il principio delle cose – ci ricorda ancora Cusano in un passo della parte conclusiva de *La caccia della sapienza*,¹⁵⁵ un'opera della tarda maturità redatta a Chianciano o a Città della Pieve due anni prima di morire (1462) –, questo è il compito della mente divina. La nostra mente è il principio delle operazioni che essa determina e in essa tutte le cose vengono a complicarsi come nozioni. Si consideri, in tal senso, quanto Cusano stesso scrive in queste agili e luminosissime pagine; pagine che potremmo, per l'appunto, ben considerare *definitive* dato che il filosofo vi tenta, con un estremo sforzo di sintesi, di compendiare grosso modo tutto

conceptio est entium assimilatio. Quae enim divinae menti ut infinitae conveniunt veritati, nostrae conveniunt menti ut propinquae eius imagini. Si omnia sunt in mente divina ut in sua praecisa et propria veritate, omnia sunt in mente nostra ut in imagine seu similitudine propriae veritatis, [hoc est notionaliter; similitudine enim fit cognitio. Omnia in deo sunt, sed ibi rerum exemplaria; omnia in nostra mente, sed ibi rerum similitudines. Sicut deus est entitas absoluta, quae est omnium entium complicatio, sic mens nostra est illius entitatis infinitae imago, quae est omnium imaginum complicatio, quasi ignoti regis prima imago est omnium aliarum secundum ipsam depingibilium exemplar. Nam dei notitia seu facies non nisi in natura mentali, cuius veritas est obiectum, descendit, et non ulterius nisi per mentem, ut mens sit imago dei et omnium dei imaginum post ipsum exemplar. Unde quantum omnes res post simplicem mentem de mente participant, tantum et de dei imagine, ut mens sit per se dei imago et omnia post mentem non nisi per mentem.] (L'edizione utilizzata è quella a cura di L. Baur ed R. Steiger, cit., pp. 109-112).